
Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 10-09-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 61   DEL  10-09-2024 

 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI PISOGNE E 
IL COMUNE DI GIANICO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL 
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA LOCALE - AREA 
DEGLI ISTRUTTORI DEI COMUNI DI PISOGNE E DARFO BOARIO TERME. 

 
 

L'anno   duemilaventiquattro, addì   dieci del mese di settembre alle ore 14:00 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 
 

Pendoli Mirco  Presente 
Botticchio Mauro  Presente 
Bonetti Viviana  Presente 

 
Totali presenti n.   3 e assenti n.   0.  

                      
 
 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. RESCIGNO DOMENICO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Pendoli Mirco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 61 del 10-09-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 12-09-2024 ora  8:07:00 MIRCO PENDOLI il 12-09-2024 ora  8:01:35
DOMENICO RESCIGNO il 10-09-2024 ora 15:34:37



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 10-09-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 2 

DELIBERAZIONE N. 61 DEL 10-09-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI PISOGNE E IL 
COMUNE DI GIANICO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO 
PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI 
POLIZIA LOCALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI DEI COMUNI DI PISOGNE E DARFO BOARIO 
TERME. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  
 l'art. 30 del D.Lgs. 267/00 prevede espressamente, per gli Enti Locali la possibilità di 

stipulare tra loro apposite convenzioni per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati;  

 l’art. 15 della Legge 241/90 prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;  

 l'art. 9 comma 1 Legge 16/01/2003 n. 3, così come integrato dall'art. 3 comma 61 della Legge 
24/12/2003 n. 350, prevede tra l'altro: “le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel 
rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare 
assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate";  

 
PREMESSO altresì che il Comune di Pisogne ha espletato un concorso pubblico per la copertura a 
tempo pieno ed indeterminato di n. 2 Agenti di Polizia Locale - Area degli Istruttori – di cui 1 da 
destinare presso il Comune di Pisogne e 1 presso il Comune di Darfo Boario Terme, la cui 
graduatoria definitiva è stata approvata con determinazione del Segretario Generale n. 29 del 
20.06.2024;  
 
RICHIAMATI:  
 gli artt. 35 del D.Lgs. 165/2001 e 91 del D.Lgs. 267/2000 secondo i quali le graduatorie 

concorsuali rimangono in vigore per un periodo di tre anni dalla loro pubblicazione;  
 l'art. 9 della legge 16.01.2003 n. 3 e l'articolo 3, comma 61 della legge 350 del 24.12.2003 

che disciplinano la possibilità di utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni stesse, accordo che può intervenire 
anche successivamente all'approvazione della graduatoria;  

 la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 che ritiene 
possibile utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre 
amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in 
materia di accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di 
cui all'art. 97 della Costituzione";  

 la sentenza n. 864 del 19.05.2011 con cui il Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto 
ha stabilito che l'art. 3, comma 61 della legge 350/2003 non fa alcun riferimento ad alcuna 
convenzione, ma unicamente al "previo accordo, concetto che implica l'intesa e il consenso 
delle due amministrazioni in ordine all'utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria 
concorsuale in corso di validità relativamente a posti di uguale profilo e categoria 
professionale rispetto a quelli per cui opera il suddetto utilizzo";  

 la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica n. 5/2013 ed, in particolare, l’art. 2 stabilisce che in caso di mancanza di graduatorie 
proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante 
accordo, che può essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria; il vincitore 
o l'idoneo sia che accetti di essere assunto eventualmente anche da altra amministrazione, 
sia che non accetti, trova salvaguardata, in ogni caso la posizione occupata nella graduatoria 
per l'assunzione a tempo indeterminato;  

 
PRESO ATTO del parere della Sezione regionale della Corte dei Conti Umbria (delibera n. 
124/2013) in cui si stabilisce che l'accordo per l'utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 61 del 10-09-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 12-09-2024 ora  8:07:00 MIRCO PENDOLI il 12-09-2024 ora  8:01:35
DOMENICO RESCIGNO il 10-09-2024 ora 15:34:37



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 10-09-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 3 

approvate da altre amministrazioni può avvenire anche successivamente all'approvazione della 
graduatoria stessa in quanto lo scopo della norma non consente interpretazioni restrittive tali da 
ancorare il "previo accordo" ad una data anteriore all'approvazione della graduatoria o addirittura 
all'indizione della procedura concorsuale. L'utilizzo delle graduatorie di altri enti, infatti, trova causa 
nell'obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando l'indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del 
personale, attuando in tal modo i principi di economicità ed efficienza dell'azione amministrativa;  
 
CONSIDERATO che in data 23.04.2024, prot. 6749 è stata avanzata richiesta dal comune di 
Gianico di poter utilizzare la graduatoria in oggetto;  
 
EVIDENZIATO che tale utilizzo consente all’Ente che ne usufruisce di sopperire celermente alle 
necessità reali e concrete di personale e costituisce per i candidati idonei una valida possibilità 
lavorativa;  
RITENUTO pertanto di acconsentire l’utilizzo della graduatoria finale formata dal Comune di 
Pisogne e di approvare lo schema di Protocollo di intesa ex art. 15 L. 241/1990 ed art. 3, comma 61, 
L.350/2003, che si allega alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal relativo responsabile ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge  
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo schema di accordo da sottoscrivere con il Comune di Pisogne, ex art. 15 L. 
241/1990 ed art. 3, comma 61, L.350/2003, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, finalizzato alla condivisione della graduatoria del concorso pubblico per 
la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 Agenti di Polizia Locale - Area degli Istruttori 
– di cui 1 da destinare presso il Comune di Pisogne e 1 presso il Comune di Darfo Boario Terme; 
 

2. di autorizzare il Segretario Generale alla sottoscrizione dell’accordo;  
 

3. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  

 
 

Letto e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pendoli Mirco RESCIGNO DOMENICO 

 
 
L’Assessore anziano 
Botticchio Mauro 
 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 61 del 10-09-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 12-09-2024 ora  8:07:00 MIRCO PENDOLI il 12-09-2024 ora  8:01:35
DOMENICO RESCIGNO il 10-09-2024 ora 15:34:37



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
N.61  DEL 13-08-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI PISOGNE 
E IL COMUNE DI GIANICO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA 
DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA 
LOCALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI DEI COMUNI DI PISOGNE E 
DARFO BOARIO TERME. 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 13-08-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato 
digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area 
                (RESCIGNO 
DOMENICO) 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 61 del 10-09-2024 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 13-08-2024 ora 15:13:47



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N.61  DEL 13-08-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI PISOGNE 
E IL COMUNE DI GIANICO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA 
DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA 
LOCALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI DEI COMUNI DI PISOGNE E 
DARFO BOARIO TERME. 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 13-08-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Econcomico-Finanziaria 
(Rinaldi Laura) 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 61 del 10-09-2024 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 13-08-2024 ora 15:14:49



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.61  DEL 10-09-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI PISOGNE 
E IL COMUNE DI GIANICO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA 
DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA 
LOCALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI DEI COMUNI DI PISOGNE E 
DARFO BOARIO TERME. 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi e, contestualmente, viene comunicata ai capigruppo consiliari mediante elenco. 
 
Gianico 12-09-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 61 del 10-09-2024 firmato digitalmente da  SILVIA BIANCHI il 12-09-2024 ora  8:09:15


